
16  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 2022330001906, de 04 de março de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAITUBA.
CNPJ: 11.291.166/0001-20.
EXERCÍCIO  CHASSI  MARCA/MODELO
2022  9BG144DK0NC432278  CHEVROLET/S10 TCA AMB
PORTARIA Nº 2022330001907, de 04 de março de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAITUBA.
CNPJ: 11.291.166/0001-20.
EXERCÍCIO  CHASSI  MARCA/MODELO
2021  9BG144DK0NC415798  CHEVROLET/S10 TCA AMB
PORTARIA Nº 2022330001912, de 04 de março de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2017, 2018, 
2019, 2020, 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAITUBA.
CNPJ: 11.291.166/0001-20.
EXERCÍCIO  CHASSI  MARCA/MODELO
2020  93XGNK740CCB83055  MMC/L200 4X4 GL
2021  93XGNK740CCB83055  MMC/L200 4X4 GL
2022  93XGNK740CCB83055  MMC/L200 4X4 GL
2018  93XHYKB8THCG26098  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2019  93XHYKB8THCG26098  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2020  93XHYKB8THCG26098  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2021  93XHYKB8THCG26098  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2022  93XHYKB8THCG26098  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2018  93XHYKB8THCG27239  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2019  93XHYKB8THCG27239  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2020  93XHYKB8THCG27239  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2021  93XHYKB8THCG27239  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2022  93XHYKB8THCG27239  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2018  93XHYKB8THCG29499  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2019  93XHYKB8THCG29499  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2020  93XHYKB8THCG29499  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2021  93XHYKB8THCG29499  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2022  93XHYKB8THCG29499  MMC/L200 TRITON OUTDOORA
2021  93XXNKB8TGCF18928  MMC/L200 TRITON GLX D
2022  93XXNKB8TGCF18928  MMC/L200 TRITON GLX D
2017  9BFZF55AXB8183115  FORD/FIESTA FLEX
2018  9BFZF55AXB8183115  FORD/FIESTA FLEX
2019  9BFZF55AXB8183115  FORD/FIESTA FLEX
2020  9BFZF55AXB8183115 FORD/FIESTA FLEX
2021  9BFZF55AXB8183115  FORD/FIESTA FLEX
2022  9BFZF55AXB8183115  FORD/FIESTA FLEX
2021  9C2KD0810KR019213  HONDA/NXR160 BROS ESDD
2022  9C2KD0810KR019213  HONDA/NXR160 BROS ESDD

Protocolo: 767943
PORTARIA Nº 395 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores BRENDA MONTEIRO BATALHA, Identifica-
ção Funcional nº 518556660/2, Técnica em Gestão de Obras Públicas e 
SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Identificação Funcional nº 
5924754/3, Gerente Fazendário , para atuarem respectivamente do como 
Fiscal Titular e substituto do 2º TAC Nº 078/2021/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa IGF  CONSTRU-
ÇÕES  E  SERVIÇOS EIRELI.
 Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 767894
PORTARIA Nº 153 , DE 04  DE MARÇO DE 2022.
 O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
 CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 389 de 19/05/2021, 
publicada no D.O.E, edição nº 34.590, de 21/05/2021, e do Processo PAE 
n.º 2022/250799, datado de 03/03/2022, no qual a Comissão Processante 
solicita a prorrogação do prazo para a continuidade dos trabalhos;
 CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
 R E S O L V E:
 PRORROGAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servi-
dor JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5333270/2, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 16/03/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 
002021730003329-6.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  04  / 03  / 2022.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 767992

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 154 DE 04 DE MARÇO DE 2022
REMOVER a pedido, o servidor OVIDIO GUILHERME MARQUES GALVAO, 
Agente Administrativo, Id Func nº 6203/1, da Célula de Controle e Cobran-
ça de Dívida Ativa/DAIF para a Diretoria de Administração.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 768192

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 028/2020/SEFA.
Data da assinatura: 04/03/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 026/2020/SEFA, que 
trata da contratação de consultor individual, tem por objeto: A prorro-
gação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 
09 de março de 2022 e término em 08 de março de 2023; O reajuste do 
valor mensal do contrato, passando de R$ 8.750,00 (oito mil setecentos 
e cinquenta reais) para R$ 10.159,97 (dez mil cento e cinquenta e nove e 
noventa e sete centavos); A inserção da cláusula de reajuste; O pagamen-
to da diferença referente ao período entre março/2021 a fevereiro/2022 
no valor de R$ 5.455,08 ( cinco mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais 
e oito centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251 Órgão: 
17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Valor mensal de cada consultor R$ 10.159,97
Valor Retroativo cada Consultor R$ 5.455,08
Valor Total R$ 121.919,64
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externas
Contratado: MARLO VINÍCIUS ALVES CAVALCANTE, brasileiro, casado, com 
formação superior em Comunicação Social - Habilitação em Publicidade e 
Propaganda, portador da  Carteira de Identidade (RG) sob no 3013715 
SSP/PA, portador do CPF/MF sob no 596.706.902-00, residente e domici-
liado à Rua Capanema CJ Presidente Médice I, nº 15, Bairro: Marambaia, 
CEP. 66620-270, Belém-PA.
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 768020
Termo aditivo: 3º
Contrato: 026/2020/SEFA.
Data da assinatura: 04/03/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 026/2020/SEFA, que 
trata da contratação de consultor individual, tem por objeto: A prorro-
gação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 
16 de março de 2022 e término em 15 de março de 2023; O reajuste do 
valor mensal do contrato, passando de R$ 8.750,00 (oito mil setecentos 
e cinquenta reais) para R$ 10.159,97 (dez mil cento e cinquenta e nove e 
noventa e sete centavos); A inserção da cláusula de reajuste; O pagamen-
to da diferença referente ao período entre março/2021 a fevereiro/2022 
no valor de R$ 5.455,08 ( cinco mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais 
e oito centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251 Órgão: 
17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Valor mensal de cada consultor R$ 10.159,97
Valor Retroativo cada Consultor R$ 5.455,08
Valor Total R$ 121.919,64
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externas
Contratado: JOSÉ MARIA CAMPOS RODRIGUES JUNIOR, brasileiro, soltei-
ro, Bacharel em Administração, portador da Carteira de Identidade (RG) no 
4213446 SEGUP -PA,  e portador do CPF/MF no 948.137.792-04, residente 
e domiciliado à Av. Marques de Herval, nº 1316, Cond. Villa Lobos, Apto. 
202, Bloco B, CEP. 66080-060, BELÉM-PA.
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 768017
Termo aditivo: 2º
Contrato: 018/2020/SEFA.
Data da assinatura: 04/03/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 018/2020/SEFA, que tra-
ta da contratação de consultor individual, tem por objeto:A prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 09 de março 
de 2022 e término em 08 de março de 2023, O reajuste do valor mensal 
do contrato, passando de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para R$ 11.611,40 
(onze mil seiscentos e onze reais e quarenta centavos), A inserção da 
cláusula de reajuste, O pagamento da diferença referente ao período entre 
março/2021 a fevereiro/2022 no valor de R$ 6.234,36 (seis mil duzentos e 
trinta e quatro reais e trinta e seis centavos).


